---

1) C’est le ms. R. qui rétablit ainsi en provençal les mots latins de ma première édition.

2) R. si cun: „eu bate Martin;” s’eu bate, eu faz alcuna causa, se Martis es batutz, el sofre alcuna causa.

3) R. o qe demanda, si cum “qe fas tu?” “m’amas tu?”

4) R. et car vol totas vetz un autre verb ab lui, car non pot star per se sol.

5) R. Li verbi o son de la prima conjugazon o de la segonda o de la terza o de la quarta.

6) R. *defendre*, et in IURE, si cum *viure, escriure*, sion; . . .

7) R. persona, qu’eu pos dire: *eu ami o eu am, eu cauti o eu can*.

8) R. indicatiu. El plural fenis la prima persona in *am*, si cum *nos amam* [la segonda] in

ATZ, si cum *vos amatz*, la terza in O o in ON, si cum *cill amo o amon*.

El preterit non perfect (1) del indicatiu: *amava, vas, va; amavam, amavatz, aven o amavon*.

El preterit perfect: (2) *amei, es, et; amen, etz, eren vel ameron*.

El preterit plus que perfect: *eu avia amat, ias amat, ia amat, iam- at, iaz at, ien vel ion at*.

El futur son semblan tuit li verbe en totas las conjugazos que tuit fenissen aici: *amarai, ras, ara, amarem, retz, ran vel amarau*.

E l'emperatiu tut aquel de la prima conjugazo fenissen in A estreit, si cum: *chanta, bala, viula*; en la segunda persona entendatz, car inperatius non a prima, que om no pot comandar (3) - a si eis. En la terza persona fenis toztems in E, si cum: *dance, saute, tombe*.(4) El plural fenis in ATZ, Si cum: *cavalcatz, anatz. trotatz; cavalguen, anen, troten*.

5) E l'oblatiu fenissen tuit li verbe de la prima conjugazo in ERA vel in IA; e de totas las conjugazos comunalmen, si cum: „*volunters amaria, ras vel rias, amera vel ria*. El plural: *amaram vel riam, aratz vel riatz,- amaren vel rien*. Item: *dissera vel diria, disseras vel rias, disera vel diria, diseram vel riam, diceratz vel riatz, ren vel rien*. Pero aquel que son de la quarta conjugazo, don l'infinitius fenis in IR solamen, si cum *dormir*, fan l'oblatiu in IRA vel in IRRIA en la prima persona, en la segunda, in IRAS vel in IRIAS, en la terza in IRA vél in IRIA, Si cum: *eu volenters dormira vel dormiria, tu dormiras o dormirias, cel dormira o dormiria*; in plurali, *nos dormirem o dormiriem, vos dormiratz o dormiriatz, cil dormiren o dormirien*. Et sun alcun altra verbe que sun fors d'aquesta regla, si cum: *voler, tener, poder, saber, aver, conoisser, dever, sezer*; que *voler* fenis la prima persona de l'oblatiu en *volgra* vel *volria*, la segunda, *gras* vel *rias*, *volgra* vel *ria*, *volgram* vel *riam*, *volgratz* vel *riatz*, *volgren* vel *rien*, — *tengra* o *tenria*, — *pogra* o *poria*, — *auria* o *agra*, — *conogra* o *conoiseria*, — *degra* o *deuria*, — *segra* o *seigria*, — *plagra* o *plairia*, — *pagra* o *paisseria*, — *begra* o *beuria*, — *valgra* o *valria*, — *mogra* o *mouria*, — *colgra* o *colria*, — *nogra* o *nozeria*, — *vengra* o *venria*. E quascus d'aquestz sobreditz deu fenir en singular et en plural et en personas, de tan cum s'aperten al presen de l'oblatiu, si cum es dit desus pleneiramen de *voler*.

---

1) R. zo es non complit, de l'indicatiu: *eu amava, tu amavas, nos amavam, vos amavatz, ill amaven o amavon*.

2) R. zo es oomplit: *eu amei, tu amest, cel amet, nos amem, vos ametz, ill ameren o ameron*.

3) R. comandar se meteis.

4) R. et *pluraliter*, zo es en lo plural, finis la prima persona in EM, si cum: *nos cavalguem (equitemus), amem nos (amemus nos)*, la segunda persona in ATZ, si cum: *anatz (eatis), amatz vos (amate vos)*, la terza fenis in EN, si cum: *cavalguen (equitent), ill amen (ament illi)*. Et devetz saber qe tuit aquill verbe qe fenissen en l'infinitiu in AR

podon finir in AIRE, si cum *far, faire, trar, traire*; fan en l'imperatiu, en la prima persona del plural, in AM, si com *fazam, tragam*.

---

El preterit plus que perfect de l'oblatiu fenissen tuit in ES estreit, si sun de la prima conjugazo, si cum: „*bon fora qu'eu agues amat, tu agesses amat, cel agues amat,*” et aquest solamen que fenissen lor enfiutiu in ENDRE et in IURE, Si cum: *viure, prendre, tendre*, que sun semblans en aquest loc a la prima conjugazo, et el preterit perfect, et el preterit non perfect del conjunctiu, si cum podetz vezer aici: *cum eu cantes, tu cantesses, cel cantes, nos cantassem, vos cantassetz, cil cantassen vel cantasson; cum eu tendes, tu tendesses, cel tendes, tendessem, tendessetz, tendessen vel tendesson; cum eu ames, tu ameses; cel ames, nos amassem, vos amassetz, cil amassen vel amasson*.

El futur de l'oblatiu fenissen tut aquel de la prima conjugazo in E si cum aici: *Deus volha qu'eu ame, tu ames, cel ame, Deus voilla que nos amem, vos ametz, cil amen o amon*. — El presens del conjunctiu es altretals. Pero lo preterit non perfect del conjunctiu es semblans al preterit non perfect de l'indicatiu a la vegada, et es contra gramatica, si cum en aquest loc: „S'ieu te donava mil marcs, serias tu mos hom?”

El preterit perfect del conjunctiu: *cum eu aia amat, aias amat, aia amat, nos aiam amat, vos aiatz amat, cill aien vel aion amat*.

Lo preterit plus que perfect del conjunctiu es semblans ad aquel de l'oblatiu. (1)

---

1) R: de l'oblatiu, estiers que lai on es *utinam* e l'optatiu, el conjunctiu vol *cum*..

---

El futur del conjunctiu: *cum eu aurai amat, tu auras amat, cel aura amat, nos aurem amat, vos auretz amat, cill auran vel aurau amat*.

El presens de l'enfiutiu, *amar*. (1) — El preterit non perfect, *aver amat*. — Els autres tems de l'enfiutiu no m'entremeti, qar non an loc en vulgar, se no pauc. (2)

Ni del passiu nom bisogna dir, aissi con de l'actiu es dit desus, qar pertot se tria per aquest verbe *sum, es est*, (3) que vol nominatiu cas denan se et apres, si cum: *eu sui amatz, tu est atz, cel es atz, nos em amat, etz at, sun at*, — *eu era amatz, ras atz, ra atz, nos eram at, eratz at, eren vel eron amat*. — (4) *eu fui atz, fust atz, fo atz, nos fom at, foz at, foren vel foron amat*. (5) *eu avia estat amatz, avias estat at, avia estat at, nos aviam estat at, vos aviatz estat at, cel avien vel avion estat at*. — (6) *eu serai amatz, ras atz, ra atz, rem at, retz at, ran vel rau at*. — (7) Imperatiu: *sias tu amatz, sia cel amatz, siam nos at, siatz vos at, sian vel sion celh amat*. — (8) Oblatiu: *per mo vol eu seria vel fora amatz, rias vel foras atz, ria vel fora atz, riam vel foram at, riatz vel foratz at, rien vel foron amat*. — (9) Preterit plus que perfect: *per mo vol* (10) *eu agues estat amat, esses stat atz, es sta t atz, essem stat at, essetz stat at, essen vel esson stat at*. — El futur: *Deus volha qu'ieu sia amatz, tu sias amatz, cel sia amatz, nos siam amat, vos siatz amat*,

*ill sien* vel *sion amat*. — Lo present del conjunctiu es altretals si cum lo futurs de l'obtatiu si metetz denan *cum*, lai on ditz *per mo vol*.

---

1) R. El present de l'infinitiu el non perfekt an selamen una determinazon en singular et en plural et en totas las personas, zo es, *amar*, si cum: *eu voil amar, tu voles amar, cel vol amar, nos volem amar*. Et per zo es ditz en finitiu, zo es non finitiu car, si cum es dit desus, non fenis ni termina certa persona ni nome, que aissi [es] la prima cum la segonda e cum la terza, et aissi en plural cum en singular.

2) R. no m'entremeti, qar non an gaire luec en vulgar.

3) Les mss. donnent ici les formes latines et non les formes provençales, qui sont: *sui, iest* ou *est, es*.

4) R. *El preterit perfekt: eu fui amatz, etc.*

5) R. El preterit plus que perfekt: *eu era* o *avia estat amatz, tu eras* o *avias estat amatz, cel era* o *avia estat amatz, nos eram* o *aviam estat amat, vos eratz* o *aviatz estat amat, ill eren* o *eron, avien* o *avion estat amat*.

6) R. El futur: *eu serai* .....

7) R. E l'imperatiu.

8) R. E l'optatiu.

9) R. El preterit perfekt et plusque perfekt: *Deus agues volgut qu'eu fos estat amat (utinam ego essem vel fuisset amatus), tu fosses estat amat (tu esses vel fuisses amatus), cel fos estat amat (ille esset vel fuisset amatus), et pluraliter: Deus agues volgut qe nos fossem estat amat (utinam nos essemus vel fuisset amati), vos fosses estat amat (vos essetis vel fuissetis amati), ill fossen estat amat (illi essent vel fuissent amati)*.

10) L. 187 — *Credo quod velit dicere: m'o volges Deus que ages estat amat*. (glose marginale entourée en rouge).

---

— El preterit non perfekt del conjunctiu: *com eu fos amatz, fosses atz, fos atz, em at, etz at, fossen at* vel *fosson*. — El preterit perfekt: *cum eu aia estat amatz, aias stat atz, aia stat atz, aiam stat at, aiatz stat at, aien* vel *aion stat amat*. - Lo preterit plus que perfekt del conjunctiu sembla aquel de l'obtatiu, si metetz cum en loc *de Deus vola*. — El futur : *cum eu aurai estat amatz, auras estat amatz, aura stat atz, rem estat at, rez estat at, ran* vel *aurau estat at*. — L'enfenitiu del passiu non a loc en vulgar. (1)

---

1) L. 187 ajoute ici: *exPLICIT prima declinatio*.

---

Li verbe de la segonda, e de la terza, e de la quarta conjugazo son mout divers, si cum: *eu escriu* o *escrivi*, e dobla se en la prima persona, - *tu escrius* o *escribes*, e dobla se en la segonda, — *cel escri* o *escriu*, et aisi se dobla en la terza. - *eu dic* o *dici*, *tu dis* o *dizes*, *cel ditz*. — *eu fenisc* o *fenis*, *tu fenisses*, *cel fenis*. — El plural fan tut, *em, etz, en* vel *on*.